
Školní zájezd do Osvětimi 

Dne 26.04.2017 jsem se zúčastnil spolu s dalšími 44 studenty naší školy 

historické exkurze do Osvětimi a můžu říct, že takový zážitek si budu ještě 

hodně dlouho pamatovat.       

Ráno jsme nastoupili do nového, moderního autobusu a vydali se na cestu do 

Polska. V autobuse panovala dobrá nálada a ti z nás, kteří jeli do Osvětimi 

poprvé, byli zvědaví, co je čeká. Od poloviny cesty jsme sledovali film, který nás 

vtáhl do pochmurné atmosféry koncentračního tábora v Osvětimi. Po příjezdu 

do prvního z táborů „Auschwitz 1“ to nebylo o moc lepší, všude bylo mokro a 

bláto po dešti, což umocnilo naše pocity z tohoto místa. Dostali jsme sluchátka 

a byly nám přiděleny dvě polské průvodkyně, které uměly dobře česky. 

Prováděly nás táborem a snažily se, abychom  si co nejlépe představili, jaké 

podmínky  v táboře byly. Říkaly nám věci, které se těžko daly vyslovit a nedej 

bože, kdybychom je měli zažít na vlastní kůži. Celý okruh prvního z táborů trval 

asi hodinu a půl. Poté jsme se autobusem přesunuli do druhého z táborů 

„Auschwitz 2 – Birkenau“, ještě horšího místa, kde pravidelně zastavovaly 

transporty s vězni, kteří byli vyháněni z dobytčích vozů  a ihned rozdělování do 

skupin podle věku, pohlaví a práceschopnosti, a to za neustálého křiku dozorců 

a štěkotů psů. Průvodkyně nám ukazovala budovy, ve kterých byli ubytováni 

vězni, kteří prošli „selekcí“. Byly to stavby bez základů, do kterých táhlo zvrchu  

i zespodu a v zimě zde mohlo být až kolem -20°C. Sem se vězni každý večer 

vraceli po celodenní těžké práci. Prohlídku jsme zakončili výhledem z hlavní 

strážní věže tábora.          

Určitě to byl silný zážitek a doporučuji každému, aby se na ono místo alespoň 

jednou podíval a uvědomil si, jak krásné je žít v míru!    

             

       Děkuji, Vyroubal Tomáš 2.A 



 

 


